
MINUTA

Emenda Impositiva de
Execução Orçamentária e Financeira obrigatória

Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispõe  sobre  a  alteração  dos  valores
nas metas previstas para o ano de 2025
— LOA/2025 dos seguintes Programas
dos Departamentos de Saúde, Turismo e
Cultura, Educação,  Esporte  e  Lazer,
Assistência  Social  e  Agricultura,
conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso na LOA 2025, as seguintes destinações de recursos financeiros com
fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art. 297-A da Lei Orgânica do
Município (Emendas Impositivas):

a-) Ações e serviços públicos de saúde:

DESTINO FINALIDADE VALOR
 I- Departamento de Saúde Aquisição  veículo  para  Unidades  de

saúde
90.800,00

 II- Departamento de Saúde Custeio – Clínica TEA 30.000,00
 III- Departamento de Saúde  Reforma Santa Casa de Misericórdia 68.000,00

Valor Total                                                                                                           R$ 188.800,00

b-) Demais ações se serviços públicos:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Departamento de Turismo e Cul-
tura

Aquisição de equipamentos e instru-
mentos– Ponto de Cultura

20.000,00

II- Departamento de Turismo e Cul-
tura

Aquisição de instrumentos -Lyra 10.200,00

III- Departamento de Educação Aquisição e instalação de Aparelhos
de Ar Condicionado - ETEC 

25.000,00

IV- Departamento de Esporte e La-
zer

Aquisição de Equipamentos 11.000,00

V- Departamento de Assistência 
Social

Custeio APAE 12.782,05

VI- Departamento de Assistência 
Social

Custeio Associação São Vicente de
Paulo

10.500,00

VII- Departamento de Assistência 
Social

Aquisição de bem permanente – As-
sociação de Proteção à Criança e ao

28.000,00
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Adolescente – Projeto CARA

VIII-  Departamento de Assistência 
Social

Custeio  –  Atividades  Departamento
de Assistência Social

13.600,00

IX- Departamento de Agricultura Custeio Associação dos Produtores
Rurais do Campinho

20.000,00

Valor Total                                                                                                            R$ 151.082,05

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados no art.
1º serão deduzidos de verba específica, a ser determinada pelo Poder Executivo Municipal.

Valor R$ 339.882,05 (trezentos e trinta e nove mil oitocentos e oitenta e dois reais e cinco
centavos).

Palácio Legislativo Água Grande, 25 de setembro de 2024. 

DANIEL FAUSTINO
Vereador
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Justificativa

Apresentamos a presente Minuta à Emenda Impositiva à Lei Orçamentária
2025, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art. 297-A da Lei Orgânica do
Município.

As  destinações  dos  recursos  contemplam  estudos  efetuados  por  este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos serviços prestados à população.

Salientamos que a Reforma da  Santa Casa de Misericórdia será realizada
contando com as Emendas Impositivas de todos os vereadores da Casa.

A  Aquisição  de  equipamentos  -  Associação  dos  Produtores  Rurais  do
Campinho  contará com as Emendas dos seguintes Vereadores: Ricardo Rio, Juninho do
Peg Pag Lima, Fábio Santos, Prof. Delmira, Graciane de Madureira, Daniel. Junior Baptista,
Paulo, Rodrigo e Marcelo Gregório.

Palácio Legislativo Água Grande, 25 de setembro de 2024. 

DANIEL FAUSTINO
Vereador 
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• EStemcia Turistiça de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de São Paulo 

Oficio n° 398/2024 

ParaguacusPaulista, 11 de setembro de'2024. 

De: Departamento de Saúde 

Para Vossa Senhoria Vereador Daniel Faustino 

Assunto: Emenda IMpositiva 2025  

Venho por.meio deste, solicitar: 

- Aquisição de (01) um veiculo para uso nas unidades de saúde: R$ 90.800,06 • , 
- Custeio para a Clinica de Autismo: R$30.00000 

Atenciosamente, 

EGYDIO TONINI i'GUEIRA NETO 

DIRET 12 DE 'ÜDE 

DEISE PEREIRA.RAMALHO DA SILVA 

- ENFERMEIRA RESPONSAVEE ATENÇÃO FRIMÁRIA 
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Consórcio IntermuniCipal'do-Vale do Paranapanerna CIVAP 
Via  Chico  Mendes, 65 - Quinta dos Flamboyants Assis /SP CEP 19810-005 
CNPJ n° 51.501.484/0001-93 	 E-mail  licitacivap.coM.br  

TERMO DE HOMOLOGAÇAO E ADJUDICAÇÃO  

Ref.  - PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n°15/2024 

Processo n° 28/2024 
,) 

De posse dos documentos que compõem o processo referenciado que teve como objeto o 
,registro de pregos, visando eventuais e futuras'aquisigões de veiculos leVes, para os municípios 
cOnsorciddos, COnforme descritivas contidasldo Anexo - Termo de Referência, decido: 

a) HOMOLOGAR todo o. procedirnento levado a efeito pelo Agente de Contratação! 
Pregoeiro Oficial; 

.h) ADJUDICAR o objeto licitado,para a (s) empresa(s) a seguir identificada(s), d saber: 

Item Cád. 
FCA ,  FIAT CHRYSLER  AUTOMOVEIS BRASIL . 
LIDA.,: com ÇNPLI n?;.1 6.701.7i 4/p001 -56, sito t.:11-iid. Quant::: Valor , 	Valor 

no Ayebida Contorno, n°3455 	'PaOlo 
Camilo, , 	município `de 13atim -MG' (CEP -• 
3266900):. 

:Unit. Total 

Descrição do PrOduto/Serviço 
012.001 VEÍCULO DE PASSEIO TIPO  HATCH,  ZERO 	UNID 	.91 90.800,00 8.262.800,00 ' 

z 
- .246 	QUILOMETRO, (NOVO), ëpm as 	seguintes 

especificações 	minimas: 	ano 	' 'de 
fabricação/modelo mínimo. 2024/2024; cor 
predominante:. branca;-,  capacidade  maxima  
,para-  05 	(Cinco) passageiros; transmissão 
manual de no mínimo :05 (cinco) marchas Pi, 
frente e 01 (urna) 	re;  04 portas; cintos - de 
segurança em todos 'os bancos; potência  
minima  de 107 bino etano1;-bicombustivel - 
etonbligasolina; freios  gips, air bag  duplo; ar 
condicionado de" fábrica; "direçãto hidráulica 

,ou elétricd ou eletro-hidraulica; travas elétricas, 
vidros dianteiros' elétricos; prie0 novos, 
dianteiros e traseiros; pará-choque no cor clo 
veículo; provido de todos os acessórios exigidos 
de acordo com o Código BrasileirOde Trânsito. 
Marco:  FIAT  ARGO  TREKKING  1:3  FLEX  4P  

Total do Proponente 
- Assis, 20 de junho de 2024. 

MARCELO DE SOUZA PECCHIO 

PRESIDENTE DO GIVAP 

PREGAO ELE1RON1C0 NR.15/2024 
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Resp to ame 

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
C.N.P.J. 53.638.649/0001-07  

e-mail: 	scoota@hotmail.com 	home page:  www.hosoitaloaraauagu.com.br  
Rua Caramuru, 568- fone: 18-3247-1133 - Paraguagu Paulista — SP - CEP 19700-023 

Oficio PROV. ADMIN. 322/2024 

Paraguagu Paulista, 20 de setembro de 2024. 

limo(a). senhor(a), 
Daniel Faustino. 
D.D. Vereador(a) 
Estancia Turística de Paraguagu Paulista 

Assunto: Indicação de recurso financeiro para Custeio de Reforma e Ampliação da Ala 300 
(Atendimento SUS) da Santa Casa de Misericórdia de Paraguagu Paulista. 

Prezado(a) senhor(a), 

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente para antecipar 
nossos agradecimentos pela atenção dispensada a Santa Casa de Misericórdia de Paraguaçu 
Paulista 

Oportunamente, solicitamos a vossa senhoria pleitear junto a Orçamentaria 
Municipal na INDICAÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO através de EMENDA 
PARLAMENTAR MUNICIPAL no Orçamento do exercício de 2024, no valor de R$68.000,00 
(sessenta e oito mil reais), destinado a REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ALA 300 (CLINICA 
MÉDICA) destinada exclusivamente aos pacientes SUS. 

Tal solicitação se faz necessário para atender a média de 300 internações /mês 
conforme pactuação, com maior conforto e atenção aos usuários SUS e seus 
acompanhantes, 24 horas por dia. 

Diante do exposto, ressaltamos a importância do recurso financeiro para garantir 
segurança dos serviços essenciais de assistência a saúde de uma grande população, 
compreendendo nossa cidade. 

Na certeza de que nosso pedido irá merecer atenção especial de Vossa 
Excelência, desde já agradecemos. 

Antonio Roberto Arantes Barretto Filho 
Presidente do Conselho Gestor 
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RB 

ORÇAMENTO 

Cliente 

Nome: Santa Casa de Misericórdia de Paraguagu Paulista 

CNPJ: 53.638.649/0001-07 

Logradouro: Rua Caramuru, 568 CEP 19700-000 

Cidade/Estado: Paraguagu Paulista —SP 

Localização da Obra 
Serviços serão prestados na reforma da Ala 300 de Internação SUS da Santa 

Casa de Paraguagu Paulista, os apartamentos e os banheiros vão receber 

pisos de porcelanato, soleiras de granito, divisórias técnicas, e passando por 

adequações nas instalações hidráulicas, elétricas e tubulação de gases 

medicinais, sistema de chamada de enfermagem, forro de gesso, 

adequações para pessoas com mobilidade reduzida. 

Serviços Prestados 
Obra com aproximadamente 400 m2. 

Reforma dos 5 banheiros já existentes. 

Reforma e Ampliação dos apartamentos. 

Pintura dos apartamentos e corredores. 

Retirada total dos pisos para assentamento de pisos de porcelanato. 

Reparo nas tubulações de hidráulica e esgoto. 

Reforma e adequação do posto de enfermagem. 

Valores 
0 custo total da reforma será de aproximadame e R$ 956.025,02. 

Paragu 	Paulista 25 de setembro de 2024. 

SOCIO 	 arbosa 

88-70 

R B Empreendimentos 

CNPJ: 56.429.170/0001-40 Paraguagu Paulista — SP 
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PONTO DE CULTURA - PARAGUAÇU PAULISTA 

Espaço de Arte e Cultura - Salão Cultural 
CNPJ: 51.501.807/0001-49 

APMVGFR - Av. S.'a-o Paulo n°206 - Vila  Gammon  
CEP: 19.703-220 - Celular: (18) 99711-0671  

Email:  pontodecultura.apmvgfr@gmail.com  

SALA() 
CULTURAL 

Oficio n° 36/2024 

Paraguaçu Paulista, 30 de Agosto de 2024. 

Assunto: Solicitação de repasse de emenda impositiva para aquisição de 
equipamentos 

Excelentíssimo Senhor Vereador Daniel Rodrigues Faustino, 

Venho por meio deste, em nome da Associação de Moradores das Vilas  Gammon  
e Francisco Roberto, inscrita no CNPJ 51.501.807/0001-49, situada na Av. São Paulo, n° 

206, Vila  Gammon,  Paraguaçu Paulista, São Paulo, solicitar o repasse de emenda 
impositiva no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para o Projeto Ponto de Cultura - 

Salão Cultural - Associação Popular dos Moradores das Vilas  Gammon  e Francisco 

Roberto. 

0 Projeto Ponto de Cultura - Salão Cultural visa proporcionar à comunidade local o 

acesso a atividades culturais, artísticas e educativas, contribuindo para o 

desenvolvimento social e cultural da região. 0 valor solicitado será destinado ã 

aquisição de equipamentos essenciais para a realização de oficinas, apresentações e 

outras atividades culturais promovidas pelo projeto. 

Estamos à disposição para fornecer quaisquer informações adicionais que se façam 

necessárias e agradeceríamos imensamente pelo apoio e consideração em nossa 

solicitação. 

Aguardamos um retorno favorável e nos colocamos à disposição para discutir 

quaisquer detalhes adicionais. 

Segue em anexo a esta solicitação, orçamento descritivo. 

Atenciosamente, 

NELSON SILVA 

c Presidente - Gestor Cultural 
II - 	 CPF: 405.443.488-69 

RG: 47.123.860-0 

Documento assinado digitalmente 

NELSON MARCELINODASILVA 
Data 07/08/2024 10,41f62-0300 
Verifique em https://validar.iti.goviar  

APMVGFR - Av. São Paulo n°206 - Vila  Gammon  - CEP: 19.703-220 - Celular: (18) 99711-0671  

Email:  pontodecultura.apmvgfr@gmail.com  
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189.036.400.116 

ii 	 55543201000127 

SÓ Sam  
Urna Compo...i CS.  Tin  de  -relent°  

RUA  JOSE  VIEIRA DA CUNHA E SILVA ,n° 546 
-CENTRO 

ASSIS - SP 	 CEP:19.800-140 
NI' #100.260 

FOLHA 1 / 1 

ORCAMENTO 

INCRIQ  0 ESTADUAL 

NOME / RAZAO SOCIAL 

C99999 -PONTO DA CULTURA 
DATA EMISSÃO 
02/08/2024 

CNP.1 / CFF 

I

BAIRRO / DISTRITO 

FONE/CELULAR 
I CEP  19.800-000 

INCRIÇA0 ESTADUAL 

DATA ENTRADA /SAIDA 

n9ingvon9A  

MORA ENTRADA/SAIDA 

MUNICIPID 

ASSIS 

UF 
SP 

PONTO DE CULTURA - PARAGUAÇU PAULISTA 

Espaço de Arte e Cultura - Salão Cultural 
CNPJ: 51.501307/0001-49 

APMVGFR - Av. São Paulo n°206 - Vila  Gammon  

CEP: 19.703-220 - Celular: (18) 99711-0671  
Email:  pontodecultura.apmvgfr@gmail.com  

     

SALÃO 
CULTURAL 

     

     

     

     

     

ORÇAMENTO BASE - COMPRA (S6 SOM/ASSIS E ATMOSFERA MUSICAL/MARklA -SP) 

CODIGO  MARCA  

''"IiN 311 STSWYGMea? 

UN QTD  DESCRIÇÃO PREÇO  UNIT. % DESC  PREÇO  FINAL VALOR TOTAL 

015323 MESA SOUNDVOICE MS122 - 12CH SOUNDVOIC E UN 1,00 1.990,00 0,00% 1990,00 1.990,00 

014967  SUPORTE  TCM - VIOLAO/GUIT/BAIXO TCM UN 10,00 59,00 0,00% 590,00 590,00 

012223 TAJON FSA TA311 CX / TOM!  BUMBO  - NT /  BK  PADRAO UN 1,00 1.090,00 0,00% 1090,00 1.090,00 

014919 VIOLA DE  ARCO VIVACE  VM044 MOZART 4/4  VIVACE  UN 2,00 790,00 0,00% 1580.00 1.580,00 

015755 VIOLA GIANNINI VS1H - IMBUIA NS - ACUSTICA GIANNINI UN 1,00 1.090,00 0,00% 1090,00 1.090,00 

015533 VIOLA° MEMPHIS AC-39 DPP - NYLON MEMPHIS UN 6,00 590,00 0,00%, 2950,00 2.950,0C 

012195  VIOLINO  VOGGA VON134N - 3/4 VOGGA UN 1,00 539,00 0,00% 539,00 539,00 

007066 VIOLIN° VOGGA VON144N -4/4 VOGGA UN 5,00 539,00 --- 0,00% 2695,00 2.695,0C 

014900  VIOLONCELO  VIVALE CM044 MOZART 4/4  VIVACE  UN 1,00 2.190,00 0.00% 2190,00 2.190,0C 

VALOR TOTAL PRODUTOS VALOR TOTAL SERVIÇOS VALOR FRETE 

 

VALOR DO ACRESCIMO DESCONTO 

 

VALOR TOTAL VENDA 

R$ 14.714,00 

  

R$ 0,00  

 

R$ 0,00 R$ 14.714,00 EM ANALISE 

 

R$ 0,00 

 

        

uoservacues. 	 IVendedor:ANDRE 

ORÇAMENTO VALIDO PARA 15(QUINZE) DIAS 

R$ 17.257,00  

ASSINATURA DO CLIENTE 

CONSUMIDOR - 

APMVGFR -  Av.  Sao Paulo n°206 - Vila Gammon - CEP: 19.703-220 -  Celular:  (18) 99711-0671 

Email: pontodecultura.apmvgfr@gmail.com  
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PONTO DE CULTURA - PARAGUACU PAULISTA 

Esp.-No de Arte e Cultura - Salão Cultural 
CNPJ: 51.501.807/0001-49 

APMVGFR - Av. São Paulo n°206 - Vila  Gammon  

CEP: 19.703-220 - Celular: (18) 99711-0671  

Email:  pontodecultura.apmvgfr@gmail.com  

     

SALA() 
CULTURAL      

     

     

     

ORÇAMENTO BASE - COMPRA (S6 SOM/ASSIS E ATMOSFERA MUSICAL/MARfLIA -SP) 

ATMOSFERA MUSICAL 	. 
J J MUSICAL DE MARILIA LTDA CNPJ: 

15.745.087/0001-01 
Rua  SAO  LUIZ, 1.214, Centro  Tel.  (14) 

3301-2103 

Manha - SP 

PONTO DE CULTURA- SALÃO CULTURAL PARAGUAÇU PAULISTA 
CNPJ: 51.501.807/0001-49 

Produtos Quantidade Valor Unitario Valor Total 
Violão  Nylon  Eletrico Giannini 4 R$ 499,00 R$ 1.996,00 

Viola Giannini 6 R$ 499,00 R$ 2.994,00 
( R$0,00 

R$ 0,00 

Total 	  R$ 4.990,00 

Orçamento válido por 7 dias 
quinta-feira, 5 de agosto de 2024 

Atmosfera Musical 

APMVGFR - Av. São Paulo n°206 - Vila  Gammon  - CEP: 19.703-220 - Celular: (18) 99711-0671  

Email:  pontodecultura.apmvgfr@gmail.com  
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lvete titikeastião 	 lc  ro Siquei a 
Coordenadora da Escola 	 Maestro Diretor da Es 

PREFEITURA MUNICIPAL DA /ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
Estado de São Paulo , 

Departamento Municipal de Turikno e Cultura  
Lyra  Maestro Roque Soares de Almeida 

Ilmo. Sr. 

DANIEL FAUSTINO 
Vereador 
Câmara Municipal 

Sr. Vereador 

Em referência a Emenda Impositiva no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) 

direcionada por Vossa Senhoria a Escola de Musica da  Lyra  Maestro Roque Soares 

de Almeida, solicitamos que o recurso seja aplicado na compra de: 

- 05 Clarinetas 

-01 Bocal de Trompete 

- 15 Estantes para partitura 

Nesta oportunidade, registramos nosso agradecimento pela sua iniciativa em 

nos dar este apoio, pois atitudes como esta é que nos estimulam a -continuar 

trabalhando pela arte e a cultura do município. 

Atenciosamente, 

Rua Sebastião Ribeiro Nogueira, 141, Jd. Murilo Macedo— Paraguacu Paulista — SP — CEP: 19703-272 
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in 	 (1) 
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E: 
t-lum 	

6  

1-...,...pg mi,,04 

9 	-..,:::1  1 .121. ,tt rt 
*, 

kit.A 
141 

kb 

Ps 717,80 no Pi)< 
en 2x RS 370,00  sem  'Liras 

t• 	.17./. 
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CLarinete Harmonics Ha- 
520 BB 17 Chaves 
HARMONICS  

Referencia: 53806 

Disponibilidocie: EM ESTOQUE 

Condição: Novo 

12x de RS 116,50 sem juros 

ver parceLas  

no boleto à vista ou pix 
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tstante Hartrtura maestro ReTorçacia  suporte  
Profissiont Std  

Cor: Preto 

75' 
eni12x RS T't  

Chega quinta-feira por R$ 2717" 

Potire partir cie quinta,feira em unia acjéncia 
Mercado  byre  por RS 26'.. 

Estoque disponivel 
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Etec 
Aogo4to rafts:tern 

Arai)le 
3 f16,1) .1 

(+•pirn 

Maria .1 	ardozo Alves 
Rg 40 D 368-5  

Coordenadora  Pedagogics 

Pi.licia  ris  ma Bini 
It.g )6.740.976- l 

Diretra dc  Escola  Teaks . 

4:3S1 284 km 477 Bairn) &wade) eep 1971489P Paraguavu Pautota San Paula 
fone(P).3361-1130, email; e039dir@cps.iftgov.hr  

istiatia 

---  SAO  PAULO 
GOVERNO DO ESTADO 

Paraguaçu Paulista, 16 de Setembro de 2024 

Assunto Solicisiteão de EtittipintiOltiON C ItiNillift(iin tis Ar condicintindo 

Ao liustrisstato Vereador da Citnara Municipal de Paraguaçu Paulista: 
Daniel Rodrigues Faustino 

Pinaarle Sr. Vereador. 

Vuttos por meio deste solicitar a Vossa Exceltincia, a doação de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais), por meio de Emenda lmpositiva para aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado de 

1800  BP,...;„  a StAtM instalados nas salas de aula c auditoria da ETEC Augusto Tortolcro Araujo. 

}llgrandenecessidade de tais equipamentos. pois n utilização do Auditório é essencial para o 

iieSetWZAVitilelli41} das atividades previstas para o bom andamento de todos os cursos, tais como palestras, 

ap-resenreção e exposição de trabalhos e reuniões diversas. 

A falta de climatização nas salas de aula  eat  dias quentes, impacta diretamente no bem-estar dos 

alunos.a docentes. consequentemente no processo de casino e aprendizagem. 

Informo ainda, que a escola passou por processo de adequação eletrica para viabilizar a 

ingalação  dog  equipantentos. 

CeTtellt de contar com o seu valioso apoio, agradecemos antecipadamente, reitero nossos 

votos de estima e consideração e também nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos 

que se façam  necessaries.  

Atenciosarnente. 

iwumei Digitalizado com CamScanner 
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:ionado Split Hi Wall Inverter LG Dual Compact +IA R-32 1800013Thih Frio 

.LQALEB2GAM1-  220 Volts 

(q.y) 
‘11.11 

RS 4.022.00 
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Aquisição de redes de proteção em  pylon  e,  ferragens para quadra de 
areia em  area  de lazer • • 

. R$11,000,00 . 	, 

R$ 11,000,00  

igtraokic nil 4, 	 V 	 *tilt,...4 
	

NAB 	11611161Willi 41#4, 	 1.6~1511•11100111111111.1magows 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 

- 	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
44P4Orlit 

mama Poustm,  

 

Oficio Especial n° 52/2024 - 

Paraguaçu Paulista 12 de Junho de 2022 

Excelentissimo Sr.. Vereador Daniel Rodrigues Faustino 

Cumprimentando-o Cordialmente venho  pot  meio deste, primeiramente agradecer. Vossa 

Excelência, pelos relevantes serviços prestados em nosso Município coma atuante na Câmara 

Municipal„ motivo que nos leva ao inquestionável reconhecimento da importância de tê-lo  junto 

ao Legislativo. 

Na oportunidade, gostaria de solicitar do nobre Vereador, que seja DESTINADO ao 

Departamento Municipal de Esporte e Lazer, como emenda impositiva, as sugestões abaixo 

relacionados, para uso em nossas atividades diarias: 	 J 

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ia agradecemos e 

colocama-nos a disposição para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do município 

da Estância Turística de Paraguaçu Paulista. 

, Atenciosamente, 
„ 

Avenida iqueirttampos, re 188 - Centro 	19.760.019 - Paraguaçu Paulista(SP 

• Te1: (18) 3361-9683 - e-mail: esportQ'iPeparatuaeu sp gov  br  
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APAE — Associa do de Pais e Ami os dos Exce cionais de Para a u Paulista 
Fundação: 27/08/1975 

Inscrição no C.N.P.J. N.° 47581491/0001-75 
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976 	U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982  

e-mail:  apaeppta(a),hotmail.com  / apaenetonne.com. br  :,!.$6•*1 a 	—  
site:  www.apaeparaguacupaulista.org.br  

MANTENEDORA DA ESCOLA DE EDEICACAO ESPECIAL "APAE PARADUACU"' 

Paraguaçu Paulista, 18 de setembro de 2024. 

Oficio n°: 076/2024 

limo. Vereador 
DANIEL RODRIGUES FAUSTINO 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, servimo-nos do presente para solicitar por 

intermédio de Emenda Impositiva, o valor de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos 

reais) para custeio, a serem utilizados na manutenção dos serviços prestados pela 

APAE. 

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta 

consideração. 

Atenciosamente, 

Arimiclo Góis 
Presidente da APAE 

Rua Santos Dumont, 2022 —Vila Gammon  Telefone:  (18)3361 1092 
CEP 19700-000 Paraguaçu Paulista/SP 
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Associação  Sao  Vicente de Paulo de Paraguaçu Paulista 
Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.0 sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal 

proc.013065/94 Util. Públ.  Est.  proj.lei 375/94-Utilidade Pública Municipal lei 805/67  Cons.  Nac 
de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas jurídicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05 

Av. Manoel Antônio de Souza, 622-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguaçu Paulista-SP 

Paraguaçu Paulista, 17 de Setembro de 2024. 

Oficio: 38/24 

Ilustríssimo Senhor 

A Associação São Vicente de Paulo de 
Paraguaçu Paulista, entidade filantrópica, sem fins lucrativos que atua no 
município desde 1957, vem prestando relevantes serviços a nossa 
comunidade, priorizando a pessoa idosa, atualmente é mantenedora do "Lar 
dos Idosos" que tem por finalidade atendimento de idosos com idade a partir 
dos 60 anos, que não tenham família ou que os familiares não tenham 
condições de assisti-lo, vítimas de abandono ou maus tratos. 

A entidade atende atualmente a 54 idosos de ambos 
os sexos em regime de acolhimento institucional, que precisam de permanente 
assistência e cuidados específicos. Ressaltamos que a instituição, necessita de 
constante ajuda financeira da comunidade e sobrevive de repasse de verbas 
de convenio nas esferas Municipal, Estadual e Federal, cujos valores são 
insuficientes para honrar os seus compromissos com salários de funcionários, 
alimentação, remédios, fraldas, vestuários e conservação do imóvel. 

Tendo em vista o acima exposto, vimos a presença 
de V. Excias., solicitar a liberação de recursos financeiros no valor de R$ 
10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), através de emenda impositiva a esta 
entidade, recursos estes que serão destinados para custeio. 

Sendo o que tínhamos para o momento e na 
certeza de contarmos com sua valiosa colaboração, apresentamos protestos 
de elevada estima e distinta consideração. 

Atenciosamente. 

Ronardo Carlos Lacerda 
Presidente 

ILUSTRISSIMO SENHOR 
Vereador 
Daniel Rodrigues Faustino 
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — GeL Juventino Pereira" 
Fundada  ern  10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 —Fone: (Oxp,;18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

6  Casa Lar 

Ccl. luventino Percim CARA 
Construindo Ações Reais 

Para AdolescenYes 

Oficio n° 50/2024 

Paraguaçu Paulista, 29 de abril de 2024. 

Ao Excelentíssimo Vereador Daniel Rodrigues Faustino 

A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCEN IE, DE 

PARAGUAÇU PAULISTA — "CASA LAR — CEL. JUVENTINO PEREIRA" foi constituída 

em 10 de Dezembro de 1958, buscando se consolidar ao decorrer de sua jornada como um 

espaço de acolhida, reconstrução de história e socioeducação. 

Nesse cenário, a atuação da Diretoria, Equipe Técnica e colaboradores é pautada 

na ética e no sigilo profissional, tendo como princípios e valores norteadores, o amor, a 

felicidade, a paz, o respeito, a igualdade, a honestidade e a dignidade. 

Diante do exposto, solicitamos gentilmente a vossa colaboração, nobre vereador de 

Paraguaçu Paulista-SP, com a indicação de Emenda Impositiva. Ressalta-se que a entidade 

responsável pela execução de 02 (dois) serviços e serve gratuitamente de sede para execução de 

outros serviços ofertados por parceiros com o mesmo objetivo de inclusão social do 

adolescente e jovem, sendo de suma importância no município. Sendo eles: 

• 0 serviço de Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes.  

O projeto 	desetwcA-vido por esta oraanizaçaio desde o ano de 195 , tendo a 

capacidade  maxima  de atendimento de até 20 crianças e adolescentes de ambos os sexos, com 

idade de 00 ano até 18 anos completos que coabitam em situação de vulnerabilidade social e 

riscos pessoais e com vínculos familiares fragilizados ou rompidos, encaminhadas através do 

Ministério Público, Poder Judiciário da Infância e Juventude e também, excepcionalmente, pelo 
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — eL Juventino Pereira" 

Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0x,x18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUACU PAULISTA / SP 

6 Cosa Lev 
Cel. harentine Pereira  

 

Construindo Ações Reais 

tiara Adolescentes 

Conselho Tutelar Municipal para que enfim tenham seus direitos garantidos e também possa 

vivenciar condições propicias à sua proteção integral. Atualmente há 19 acolhidos no serviço. 

0 PROJETO C.A.R.A.  

Nossa Organização se tornou Certificadora do PROJETO CARA — Construindo Ações 

Reais para Adolescentes, que desde 2004 desenvolve o Serviço de preparação e qualificação 

para a inserção de Jovens no Mundo Corporativo, com a finalidade de capacitar os jovens entre 

14 e 18 anos para inserção no mercado de trabalho, conforme a Lei da Aprendizagem 

10.097/2000, contribuindo concomitantemente para o retorno ou permanência dos adolescentes 

e jovens na escola, para a interação social por meio da arte-cultura e fortalecimento da 

convivência familiar e comunitária através de ações coordenadas pela Equipe Psicossocial. No 

momento são atendidos pelo Projeto CARA 268 adolescentes, entre aprendizes inseridos no 

mercado de trabalho e adolescentes que estão na pré qualificação profissional. 

Por fim, certos da vossa atenção a nossa solicitação, pedimos um apoio para a 

"aquisição de bens e materiais permanentes para a manutenção da  area  externa, através da 

indicação da Emenda Impositiva a esta Associação no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito 

mil reais).  para que assim, possamos juntos realizar tal propósito em prol das nossas crianças e 

adolescentes. 

Sem mais, elevo a V. Sa. os meus protestos de estima e consideração. 

ASSOCIACAO DE PROTECAO A 

CRIANCA E ADOLESCENTE 
DE:53640116000151 

Assinado de forma digital por 
ASSOCIACAO DE PROTECAO A CRIANCA E 
ADOLESCENTE DE:53640116000151 
Dados: 2024.05.06 12:15:48 -0300' 

Claudemir Targino da Silva 

Presidente 

Exmo. Sr Vereador  

Camara  Municipal da Estancia Turística 

de Paraguaçu Paulista M
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — 	Javentino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro  if.  51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 —Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUACU PAULISTA! SP 

0 Casa Lar 

CeL Jon:in* Pereira 
Construindo Ações Reais 

oara Adolescentes 
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\ 

,‘ 

, 
Prefeitura Municipal da Estância Turística de 

Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

Departamento Municipal de Assistência Social 

, 	105/2024  

Paraguaçu Paulista, 23 de julho'de 2024.  

Ilustríssimo Vereador 

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Excelência, recurso firianceiro para custear a 
aquisiCdade (2) dois coMplitadores de mesa no valor:estimado de R$ 2.400,00; uma impressora 
Multifuncional n6 valor estimado de R$ 1.200,00 a sede do QUALIFICKe: ajuda de custo no 
valor de R$ 16.000;00, para custeio das atividades oferecidas pelO Departamento de Assistência 
Social para as pessoas em estado de vulnerabilidade social' 

- 	Sem mais para o mOrriento;'elevo ao Nobre Vereador estimas,  e considerações. 

*taro— 

• 

* 
- CATIA APA  
Diretora  do Dept 

A SILVA.  
ssistência Social 

Ao Excelentíssimo Senhor 
DANIEL RODRIGUES FAUSTINO 
DD. Vereador, do Legislativo de 
--- PARAGUAÇO PAULISTA/SP----, 

-Av. Siqueira  Cagigas,  124 — centro —  CEP_ 19.700-019  Tel.  (18)3361 6720/3361 6770 
E-mail:‘assistelicia(&,e6araquacu.sp.ciov.br  

, 

- 

3P 5  
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1)L: 	i Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
CNPJ: 54.718.994/0001-05 riali-ro 

inho Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estância Turística de Paraguagu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

Requerimento 014/2024 

Aos Excelentíssimos Vereadores 

Daniel Rodrigues Faustino 

Fabio Fernando Siqueira dos Santos 

Graciane da Costa Oliveira Cruz 

José Roberto Baptista  Junior  

Marcelo Gregorio 

Paulo Roberto Pereira 

Delmira de Moraes Jerônimo 

Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade 

Ricardo Rio Menezes Villarino 

Clemente da Silva Lima  Junior  

Vereadores da Estância Turística de Paraguaçu Paulista — SP 

Solicitação de destinagão de recurso em conjunto para aquisição de grade 

aradora intermediaria, subsolador, afofador e pneus 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

0 Presidente da Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho, 

Maximiliano Maioli Martins, vem, respeitosamente, perante Vossas Excelências, 

solicitar a destinação de recurso complementar no valor de R$ 139.441,02 para a 

aquisição dos seguintes equipamentos: 

• Grade aradora intermediaria, marca Tatu Marchesan 

• Subsolador AST/Matic, marca Tatu Marchesan 

• Afofador de mandioca, marca Visanorte 

• Pneu agricola 14-9-24, marca  Pirelli  

Anexo os orçamentos detalhados realizados com os fornecedores, dos quais 

comprovam o valor de cada equipamento e as suas especificações técnicas. M
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rz. 
Irairro (io 

.iriipinho 

Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
CNPJ: 54.718.994/0001-05 

Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estancia Turística de Paraguagu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

É importante ressaltar que a aquisição desses equipamentos não se restringirá ao 

atendimento exclusivo dos associados da Associação. A comunidade como um todo 

será beneficiada, pois outros produtores do bairro e bairros circunvizinhos poderão 

também utilizar o equipamento, mediante um sistema de agendamento e cobrança 

de custos operacionais. Dessa forma, os equipamentos serão um bem público, 

impulsionando o desenvolvimento agrícola de todo o bairro do Campinho e, 

consequentemente, da Estância Turística de Paraguaçu Paulista. 

Acreditamos que com a implementação de novas tecnologias e a aquisição desses 

equipamentos, a riqueza gerada pela produção dos cultivares no Bairro do 

Campinho poderá triplicar nos próximos 3 anos, fortalecendo ainda mais a economia 

local e gerando novos empregos. 

Diante do exposto, solicitamos a Vossas Excelências que analisem a presente 

solicitação e, considerando a importância desse investimento para o 

desenvolvimento da agricultura e para a economia local, destine os recursos 

necessários para a aquisição dos equipamentos. 

A Associação se coloca à disposição para apresentar qualquer documento 

complementar que se faça necessário para o andamento desse processo. 

Paraguagu Paulista, 24 de setembro de 2024 

Documento assinado digitalmente 
MAXIMILIAN° MAIOL. 

00ta: 25/09/2024 09:59:08-0300 
verifique 	https:. 

Maximiliano Maioli Martins 
Presidente 
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EMISSÃO: 04/07/2024 17:20:49 

M44 - Página 1 de 1 Orçamento 4553 

Desenho da Peça Referência 	 Produto 

1) 	VNF-K100 	 AFOFADDR 2 LINHAS VNF-K100 FINAME:3727229 

NCM 	 Qtde  UN  %IPI 	Vir Unitário 	Vir ICMS % S.T. 	Vir  Unit. 	Vir Total 
Subst. 	 Total 

84335300 	1,00  UN  0,00 	15.500,0000 	 0,00 0,00 15.500,00 	15.500,00 

Prazo Pagto / F. Cobrança: A VISTA ( DEPOSITO  
Prey.  Entrega: 45 dias 
Prazo de Validade: 7 dias 

Frete por Conta: Destinatário 
Transportadora: RODONAVES TRANSPORTES E ENCOMENDAS LTDA 

• 

VISANORTE IMPLEMENTOS AGRICOLAS 

RUA VIA VEREADOR DJALMA MAGALHAES BARROS  JD.  SANTA 

MONICA II, 14038 

CIANORTE - PR - 87207350 

FONE : 4436298283  Email  : vendas@visanorte.com.br  

CNPJ: 27.243321/0001-73 1E: 9075959602 

Data: 04/07/2024 	 Empresa: 100 	 Status:  ORCAMENTO Tipo: VENDA IMPLEMENTOS Nro Ped.  Vend.:  

Cliente: ASSOCIACAO DOS PRODU1ORES RURAIS DO BAIRRO DO CAMF 	 Nome Fant.: ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS  DC 	 Vir. Moeda.: 1,000 

CNPJ/CPF: 54.718.994/0001-05 	 insc. Est./RG: 	 Fone: 1899825-3540 	 Contato: BRUNO PARAGUACL CEP: 19700-000  

End.:  RODPARAGUACU PTA-BORAJOSE BENTO ,KM13 S/N 	 Bairro: CAMPINHO 	 Cidade: PARAGUACU PAULISTA 	SP 

Vendedor: TATIANE ALVES PEREIRA  
E-mail:  

15.500,00  

Total s/ Impostos 15.500,00 
Frete: 1.200,00 
Vir IPI: 0,00 
Vir IPI Outros: 0,00 
Vlr ST: 0,00 
ICM FCP Subst.: 0,00 
(-)VIr Desconto: 0,00 

Total: 	 16.700,00 

Obs.: 

Obs Nota: 
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errnota 

ORÇAMENTO DE VENDA 

COOPERMOTA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, inscrita no CNPJ 46.844.338/0027-60 e Inscrig5o Estadual 

n °503.036.400.118, atualmente localizada na Rua Paula Souza n 0450, no município de Paraguagu 

Paulista/SP. 

Solicitante 

ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DO BAIRO CAMPINHO 

CNPJ: 54.718.994/00001-05 

Endereço: RODOVIA PARAGUACU PAULISTA BORA KM 13, SN 

Bairro: CAMPINHO 	 Cidade: 

PARAGUACU PAULISTA 

Grade Arador a Intermediaria, Grade com 8 mancais e 4 eixos 	R$ 51.000,000 

Prazo de entraga 30 a 40 dias 

Paraguagu Paulista, 19 de Setembro de 2024 

Validade da Proposta: 10 Dias 

Coopernnota Cooperativa Agroindustrial - www.coopermota.com.br  

Avenida da Saudade - 85 - CEP 19880-000/ Cândido Mota -  So  Paulo, Fone: (18) 3341-9400 
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ORÇAMENTO DE VENDA 

COOPERMOTA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, inscrita no CNPJ 46.844.338/0027-60 e 

Inscrição Estadual n 0 503.036.400.118, atualmente localizada na Rua Paula Souza n 0450, no 

município de Paraguagu Paulista/SP. 

Solicitante 

ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DO BAIRO CAMPINHO 

CNPJ: 54.718.994/00001-05 

Endereço: RODOVIA PARAGUACU PAULISTA BORA KM 13, SN 

Bairro: CAMPINHO 

Cidade: PARAGUACU PAULISTA 

1 Unid  Pneu  14.9.24 TT 08 TM 95  Agro  Pirelli 	 Valor Unid R$ 3.420,00 

Valor de 2 Unidade, Total R$ 6.840,00 

Prazo de entrega 30 a 40 dias 

Paraguagu Paulista, 24 Setembro de 2024 

Validade da Proposta: 20 Dias 

Coopermota Cooperativa Agroindustrial - www.coopermota.com.br  

Avenida da Saudade - 85 - CEP 19880-000/ Cândido Mota - São Paulo, Fone: (18) 3341-9400 
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ORÇAMENTO DE VENDA 

COOPERMOTA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, inscrita no CNPJ 46.844.338/0027-60 e 

Inscrigâo Estadual n 0 503.036.400.118, atualmente localizada na Rua Paula Souza n 0450, no 

município de Paraguagu 

Paulista/SP. 

Solicitante 

ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DO BAIRO CAMPINHO 

CNPJ: 54.718.994/00001-05 

Endereço: RODOVIA PARAGUACU PAULISTA BORA KM 13, SN 

Bairro: CAMPINHO 

Cidade: PARAGUACU PAULISTA 

Subsolador AST/Matic , com 5 hastes, desarme autoc, com mola plana, disco 18—  rolo 

destorroador 	 R$ 67.210,00 

Prazo de entraga 30 a 40 dias 

Paraguagu Paulista, 03 de julho de 2024 

Validade da Proposta: 10 Dias 

Coopernnota Cooperativa Agroindustrial - www.coopermota.com.br  

Avenida da Saudade - 85 - CEP 19880-000/ Cândido Mota - São Paulo, Fone: (18) 3341-9400 
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